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Nr 47.

Kungl. Maj.ts proposition till riksdagen angående överförande till 
handels- och sjöfartsfonden av vid svenska handelskammarens 
i Schweiz avveckling uppkommen behållning; given Stock
holms slott den 21 januari 1927.

Kungl. Maj:t vill härmed, under åberopande av bilagda utdrag av stats
rådsprotokollet över handelsärenden för denna dag, föreslå riksdagen att bi
falla det förslag, om vars avlåtande till riksdagen föredragande departements
chefen hemställt.

GUSTAF.
Felix Hamrin.

Utdrag ur protokollet över handelsärenden, hållet inför Hans Maj:t 
Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 21 januari 1927.

Närvarande:

Statsministern Ekman, ministern för utrikes ärendena Löfgren, statsråden 
Ribbing, Meurling, Gärde, Pettersson, Hellström, Rosen, Hamrin, 
Almkvist, Lyberg.

Efter gemensam beredning med ministern för utrikes ärendena anför 
chefen för handelsdepartementet, statsrådet Hamrin:

Svenska handelskammaren i Schweiz konstituerades den 7 december 1918 
med ändamål att befordra handelsförbindelserna mellan Sverige och Schweiz 
samt bidraga till att i sistnämnda land sprida kännedom om Sverige, dess 
handel, industri och sjöfart. Lokal ställdes kostnadsfritt till handelskammarens 
förfogande av svenske vice konsuln i Basel, varjämte ett antal intresserade 
affärsmän förklarade sig villiga att, under förutsättning att handelskam
maren kunde påräkna årligt understöd från svenska statens sida, anskaffa 
ytterligare 25,000 francs om året. En av Kungl. Maj:ts minister i Bern till
styrkt framställning om sådant understöd av 10,000 kronor för år 1919 in- 
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korn också från handelskammaren. Sedan jämväl kommerskollegium i in
fordrat utlåtande förklarat sig tillstyrka framställningen, beviljade Kungl. 
Maj:t handelskammaren det begärda statsunderstödet, som utgick ur handels- 
och sjöfartsfonden. För år 1920 utgick ur nämnda fond understöd till kam
maren med ett belopp i svenskt mynt motsvarande 5,000 schweiziska francs 
enligt vid utbetalningen gällande kurs. Med bifall till av Kungl. Maj:t 
därom gjorda framställningar har slutligen riksdagen beviljat kammaren 
understöd för vartdera av åren 1921 och 1922 med 10,000 kronor.

Den 12 december 1922 upplöstes emellertid svenska handelskammaren i 
Schweiz, varvid beslöts, att då förefintlig penningbehållning skulle efter viss 
preskriptionstid överlämnas till svenska staten.

I skrivelse den 16 september 1926 har nu Kungl. Maj:ts minister i Bern 
anfört bland annat följande.

Sedan preskriptionstiden numera gått till ända, hade han låtit å beskick
ningens bankräkning överföra penningbehållningen i fråga. Denna behållning, 
som under preskriptionstiden innestått i Basler Kantonalbank, utgjorde vid 
tiden för handelskammarens upplösning schweiziska francs 8,433: 25 och hade 
sedermera genom upplupna räntor vuxit så, att den numera utgjorde schweiz
iska francs 9,486: 20. Därifrån borde emellertid, innan nettobehållningen redo
visades, dragas de kostnader om tillhopa schweiziska francs 153, som be
skickningen dittills fått vidkänna för handelskammarens i Bern deponerade 
arkiv, ävensom de ytterligare utgifter för samma arkiv, som beskickningen 
nödgades bestrida, intill dess andra dispositioner beträffande arkivet vid
tagits.

Tillika har ministern anhållit om föreskrift beträffande medlens inleve
rering till statsverket.

I ett häröver den 5 november 1926 avgivet yttrande anför kommerskolle
gium bland annat följande.

Användningen av ifrågavarande behållning — vilken, såsom ännu för- 
handenvarande statsbidrag jämlikt § 21 i handelskammarens statuter, det 
tillkomme kammaren att till svenska staten överlämna — ansåge kollegium 
vara underkastad Kungl. Maj:ts och riksdagens beslut. Kollegium ville för
orda, att åtgärder vidtoges för att behållningen jämte därå upplupna räntor, 
efter avdrag av de av beskickningen i Bern intill tiden för slutredovisningen 
av nämnda medel bestridda kostnader för vården av kammarens arkiv, över
fördes till handels- och sjöfartsfonden. Genom ett överförande till denna 
fond skulle behållningen tillförsäkras en användning i näringslivets tjänst. 
För ett dylikt överförande talade även den omständigheten, att av de stats
bidrag, vilka för åren 1919 -1922 tilldelats kammaren, de för åren 1919 
och 1920 lämnade bidragen i sin helhet utbetalats från nämnda fond.

På sätt av den i detta ärende lämnade redogörelsen framgår, har vid av
vecklingen av den under slutet av år 1922 upplösta svenska handelskammaren 
i Schweiz uppkommit en behållning, vilken med tillägg av upplupna räntor 
för närvarande torde kunna beräknas uppgå till omkring 9,600 schweiziska
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francs. I fråga om dispositionen av dessa svenska staten tillkommande medel, 
från vilka dock avgår ett mindre belopp för vården av kammarens arkiv, 
förordar jag, lika med kommerskollegium, att samma medel måtte överföras 
till handels- och sjöfartsfonden. Utöver vad kollegium till stöd för ett dylikt 
överförande anfört, vill jag framhålla önskvärdheten av att — även om det 
belopp, varom nu är fråga, är jämförelsevis ringa — öka nämnda fonds 
kapitaltillgång, vilken nuxnera väsentligt minskats genom det på sin tid 
utbetalade bidraget till byggandet av statens isbrytarfartyg.

Då emellertid, såsom även kommerskollegium erinrat, riksdagens med
givande lärer erfordras för medlens disponerande på nu föreslaget sätt, får 
jag hemställa, att Kungl. Maj:t måtte i proposition föreslå riksdagen med, 
giva,

att den behållning, som uppkommit vid avvecklingen av svenska handels
kammaren i Schveiz, jämte därå upplupna räntor må, efter avdrag av kost
naderna för vården av kammarens arkiv, överföras till handels- och sjöfarts
fonden.

Till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda 
hemställan behagar Hans Maj:t Konungen lämna bifall 
samt förordnar, att proposition i ämnet av den lydelse, 
bilaga vid detta protokoll utvisar, skall avlåtas till riks
dagen.

Ur protokollet: 
Olof Edström.


